Variae lectiones.

⁹⁴ Auctoritati viri Fran. ⁹⁵ Hoc abest Par. ⁹⁶ Renovari Lat. ⁹⁷ Cavis Lat.

Commentarius.

(8) *Et utique receptior apud Ecclesias Epistola Barnabæ.* Hæc Tertulliani de Epistola ad Hebræos sententia refertur ab Hieronymo, *Catal. Script. Eccl.* in Paulo. Ipse autem Hieronymus in Barnaba, scriptam fuisse ait a Barnaba Epistolam quæ ad ædificationem Ecclesiæ pertineret, verum inter scripturas apocryphas relata. Hæc ab Eusebio quoque recensetur ἐν τοῖς νεθοῖς. Et tamen pro legitima Barnabæ citatur a Clemente Alex., et ab Origene lib. i *contra Celsum*, catholica dicitur. Vidimus eam Græce, fere integram, penes doctissimum virum Jac. Sirmondum, cum Latina quoque interpretatione antiqua. Tota autem constat argumentis iisdem quibus utitur Septimius noster lib. *adversus Judæos*, et lib. *adversus Marcionem* tertio. RIG. — Hanc autem epistolam detexerat noster Hugo Menardus inter mss. codices monasterii Corbeiensis, primusque illam publici juris fecit. EDD.

(9) *Illo apocrypho Pastore mæchorum.* Mæchos appellat Psychicos, qui *Pastoris* librum receperant, de quo supra.

(10) *Nunquam mæcho et fornicatori, etc.* Quem Auctor perperam de pœnitentia secunda interpretatur locum jam citatum (Hebr. vi), alii veteres de

iteratione baptismi intelligunt, et nominatim B. Ambrosius, lib. *de Pœnit.*, cap. 2, et in comment.; Epiphanius (*hæres.* 59). Quo etiam accedit Chrysostomus, cum aliis Græcis ejus asseclis, dum eodem modo interpretatur illud Hebr. x : *Postquam accepimus veritatis agnitionem, non relinquitur hostia pro peccatis...* Et certe pro hac sententia faciunt phrasas Latinæ, *eos qui semel illuminati sunt rursus renovari*; et Græcæ voces, φωτισθέντας ἀνακαθίσταν, quas usurpare solent veteres de baptizatis. PAM.

(11) *Quales in Abrahæ fiunt.* Aut mente concipiendum, aut supplendum scriptura vocabulum *filios*: alludit enim ad illud: *Posse Deum de lapidis istis suscitare filios Abrahæ* (Matth. iii, 9). RIG.

(12) *Post recuperationem et reformationem.* Itaque *recuperationem* hic dicit pro *curatione et sanatione*, ut supra *immunditiam* dixit *irrecuperabilem*. RIG.

(13) *De pristinis causis aliquid et maculis.* Latini scribendum monuit *cavis*. Non temere, nam supra legimus *maculas et cavositates*. Visum tamen retineri *causis*, quia hoc vocabulo Septimius frequenter et labe et vitia significat. Sic supra quas dixerat *causas*, explicat schismata, æmulationes, dissensiones, præsumptiones, etc. RIG.

baptisma et introitum sacerdotum reformatus, de-
nuo resumit scabra et maculas carnis, et abjicit
extra civitatem in locum immundum; deditus scilicet
Satanæ in carnis interitum (*I Cor. v, 4, 5*);
nec amplius reædificatur in Ecclesia post ruinam.
Sic et de famulæ concubitu, quæ homini esset re-
servata, necdum redempta, necdum liberata: *Pro-
spicietur*, inquit, *illi, et non morietur* (*Levit. XIX, 20*),
quia nondum est manumissa cui servabatur.
Nondum enim caro a Christo manumissa, cui ser-
vabatur, impune contaminabatur, ita jam manu-
missa non habet veniam (14).

CAPUT XXI.

Hæc si apostoli magis norant, magis utique cura-
bant. Sed et in hunc jam gradum decurram, excernens
(15) inter doctrinam apostolorum et potestatem.
Disciplina hominem gubernat, potestas assignat,
seorsum quod potestas, spiritus autem Deus (16).
Quid autem docebat? non communicandum operibus
tenebrarum (*Ephes. v, 11*). Observa quod jubet.
Quis autem poterat donare delicta? hoc solius ip-
sius est (17). *Quis enim dimittit delicta, nisi solus
Deus* (18) (*Marc. II, 7*)? et utique mortalia quæ in
ipsum fuerint admissa et in templum ejus; nam tibi
quæ in te reatum habeant, etiam septuagies septies
juberis indulgere 1095 in persona Petri (*Matth. XVIII, 22*).
Itaque, si et ipsos beatos apostolos tale
aliquid indulgisse 98 constaret, cujus venia a Deo,
non ab homine, competeret, non ex disciplina, sed
ex potestate fecisse. Nam et mortuos suscitaverunt,
quod Deus solus; et debiles redintegraverunt, quod

A nemo nisi Christus; imo et plagas infixerunt, quod
noluit Christus. Non enim decebat eum sævire, qui
pati venerat. Percussus est Ananias et Elimas, Ananias
morte, Elimas cæcitate (*Act. v, 5; XIII, 41*), ut hoc ipso
probaretur 99 Christum et hæc facere potuisse. Sic
et prophetæ cædem et cum ea mœchiam pœnitenti-
bus ignoverunt, quia et severitatis documenta fe-
cerunt. Exhibe igitur et nunc mihi, apostolice (19),
prophetica exempla, et agnoscam divinitatem (20),
et vindica tibi delictorum ejuscemodi remittendorum
potestatem. Quod si disciplinæ solius officia sortitus
es, nec imperio presidere, sed ministerio, quis aut
quantus es indulgere? qui neque prophetam, nec
apostolum exhibens, cares ea virtute cujus est indul-
gere? Sed habet, inquis, potestatem Ecclesia delicta
donandi. Hoc ego magis et agnosco et dispono, qui
ipsum Paracletum in prophetis novis habeo dicen-
tem: Potest Ecclesia donare delictum, sed non fa-
ciam, ne et alia delinquant. Quid, si pseudoprophe-
ticus spiritus pronuntiavit (21)? Atqui magis eversoris
fuisset, et semetipsum de clementia commen-
dare, et cæteros ad delinquentiam temperare. Aut
si et hoc secundum spiritum veritatis affectare ges-
tavit, ergo spiritus veritatis potest quidem indulgere
fornicatoribus 1095 veniam, sed cum plurium malo
non vult. De tua nunc sententia quæro, unde hoc
jus Ecclesiæ usurpes. Si, quia dixerit Petro Domi-
nus: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam; tibi
dedi claves regni cælestis*, vel: *Quæcumque alli-
gaveris vel solveris in terra, erunt alligata vel soluta
in cælis* (*Matth. XVI, 18, 19*); idcirco præsumis et

Variæ lectiones.

98 Si et ipsis beatis apostolis... indulgisset Par. 99 Ipsum probaret Par.
Commentarius.

(14) *Jam manumissa non habet veniam.* Atqui ne-
que hic recte concludit Auctor post manumissionem
non haberi veniam adulterii, eo quod illa famula re-
servata, id est desponsata erat alteri viro; quod
non incurreretur, si manumissa tantum esset; et sic
nihil ad institutum Auctoris. PAM.

(15) *Excernens pro discernens.* PAM.

(16) *Disciplina hominem gubernat; potestas assi-
gnat, seorsum quod potestas: Spiritus autem Deus.* D
Hæc corrupta esse nemo negaverit. Quis autem abs-
que veterum exemplarium auctoritate certi quid-
quam reprobavit? Tamen et juvabit nonnihil inter-
rim tentasse. Nam et sensus et verba redire viden-
tur si legimus, « Disciplina hominem gubernat: potestas
assignat. Seorsum, quid potestas? Spiritus: Spiritus
autem Deus. » RIG. — Latinius hunc locum
sic emendat: « Potestas assignat; sed rursus, quid
potestas, spiritus. Spiritus autem Deus est. » EDD.
— Potestas hominem assignat, demonstrat, exi-
mum ostendit, χαρκτηρησει. Itaque, data Petro po-
testas Petri personam assignat, ut ad Petri duntaxat
personam potestas pertinuerit. Hoc vere ait Tertul-
lianus. Sed visum aliter Patribus plerisque omni-
bus. RIG.

(17) *Hoc solius ipsius est.* Dei scilicet, sive Spi-
ritus. RIG.

(18) *Quis enim dimittit delicta, nisi solus Deus?*
In primis non Christi, sed Pharisæorum hæc fuit affir-
matio (*Marc. II, 7; Luc. v, 21*). Deinde sibi etiam
tanquam homini communicatam eam potestatem
Christus asserit, cum addit: *Ut autem sciatis quia*

*Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi
peccata*, etc. Et vero eandem potestatem apostolis
communicavit, *Matth. XVIII, 18*, et maxime *Joan.
XX, 23: Quorum remisistis, inquit, peccata, rem-
ittentur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.*
Qua veritate Auctor convictus, etsi eam scripturam
ex proposito omittat, quia sibi contrariam, tamen
negare non potest « ipsos beatos apostolos tale ali-
quid indulgisse... » Sed depravat, dum adjicit, « non
ex disciplina, sed ex potestate fecisse; » cum tamen...
sux ecclesiæ montanisticæ eam potestatem concessam
fateatur. PAM.

(19) *Exhibe igitur et nunc mihi, apostolice.* Apo-
stolicum vocat eadem forma qua supra, Pontificem
maximum, et episcopum episcoporum, et pastorem
bonum, et benedictum Papam. RIG. — Cum haud
dubie de Romano Pontifice loquatur, vel hinc Eccle-
siæ Romanæ confirmat auctoritatem, quod ejus
caput apostolicum vocet, utpote apostolorum succes-
sorem, sicuti ipse apertius lib. IV *Carminum adver-
sus Marcionem*, cap. 8. Remansit autem ea appella-
tio in hodiernum diem. PAM.

(20) *Et agnoscam divinitatem.* Et agnoscam te di-
vina virtute ac potestate assignatum. RIG.

(21) *Quid si pseudopropheticus spiritus pronun-
tiavit?* Verba sunt catholici, quem Psychicum vo-
cat. RIG.

(22) *Et ad te derivasse solvendi et alligandi po-
testatem.* Major fides habenda Auctori cum adhuc
catholicus esset, quam nunc hæretico et contra

ad te derivasse solvendi et alligandi potestatem (22), id est ad omnem Ecclesiam Petri propinquam (23); qualis es evertens atque commutans manifestam Domini intentionem personaliter hoc Petro conferentem: *Super te*, inquit, *ædificabo Ecclesiam meam* (24); et: *Dabo tibi claves*, non Ecclesiæ, et: *Quæcunque solveris vel alligaveris*, non quæ solverint vel alligaverint. Sic enim et exitus docet. In ipso Ecclesia exstructa est, id est per ipsum, ipse clavem imbuivit (25); vide quam: *Viri Israelitæ, auribus mandate quæ dico: Jesum Nazarenum virum a Deo vobis destinatum* (Act. II, 22), et reliqua. Ipse denique primus in Christi baptismo reseravit aditum cælestis regni, quo solvuntur alligata retro delicta, et alligantur quæ non fuerint soluta, secundum veram salutem; et Ananiam vixit vinculo mortis; et debilem pedibus absolvit vitio valetudinis (Act. III, 7). Sic et in illa disceptatione custodiendæ necne legis, primus omnium Petrus Spiritu instinctus, et de nationum vocatione præfatus: *Et nunc*, inquit, *cur tentatis Dominum de imponendo jugo fratribus quod neque nos neque patres nostris sufferre valuerunt? Sed 1026 enim per gratiam Jesu credimus nos salutem consecuturos sicut et illi* (Act. XV, 10, 11). Hæc sententia et solvit quæ omissa sunt legis, et alligavit quæ reservata sunt. Adeo nihil ad delicta fidelium capitalia potestas solvendi et alligandi Petro emancipata. Cui si præceperat Dominus

etiam septuagies delinquenti in eum fratri indulgere (Matth. XVIII, 22); utique nihil postea alligare, id est retinere mandasset, nisi forte ea quæ in Domino, non in fratrem quis admiserit; præjudicatur enim non dimittenda in Deum delicta, cum in homine admissa donantur. Quid nunc et ad Ecclesiam, et quidem tuam, psychice? Secundum enim Petri personam spiritalibus potestas ista conveniet (26) aut apostolo, aut prophetæ. Nam et Ecclesia proprie et principaliter ipse est Spiritus in quo est trinitas (27) unius divinitatis (28), Pater et Filius et Spiritus sanctus. Illam Ecclesiam congregat, quam Dominus in tribus posuit. Atque ita exinde etiam numerus omnis qui in hanc fidem conspiraverint, Ecclesia¹ ab auctore et consecratore censetur. Et ideo Ecclesia quidem delicta donabit; sed Ecclesia Spiritus per spiritalium hominem, non ecclesia numerus episcoporum (29): Domini enim, non famuli est jus et arbitrium; Dei ipsius, non sacerdotis.

CAPUT XXII.

At tu jam et in martyras tuos effundis hanc potestatem, ut quisque ex consensione² vincula induit adhuc mollia (30), in novo custodiæ nomine, statim ambiunt 1027 mœchi, statim adeunt fornicatores, jam preces circumsonant, jam lacrymæ circumstagnant maculati cujusque; nec ulli magis aditum carceris redimunt, quam qui Ecclesiam perdiderunt (31). Violantur viri ac femine in tene-

Variæ lectiones.

¹ Ecclesiæ alii. ² Confessione Lat. Neand. Leop.

Commentarius.

Ecclesiam ex proposito maxime hoc capite scribenti. Proinde antidoti loco sufficient loci Auctoris quibus non semel *super Petrum* (non modo *in ipso*, id est *per ipsum*, sicut hic calumniatur) exstructam Ecclesiam fatetur, nempe lib. de *Præscript.* cap. 22, et lib. IV *adversus Marcionem*; vel cum in hæresim lapsus esset, lib. de *Monogamia*, cap. 8... Et vero non personaliter B. Petro duntaxat id dictum, sed derivatum quoque in ejus successores, atque adeo Ecclesiam Romanam ibidem videre est ex Patribus. PAM.

(23) *Ad omnem Ecclesiam Petri propinquam.* Hoc est, quæ originem suam ad Petrum referre possit. Sed et aliæ quæ licet nullum ex apostolis vel apostolicis auctorem suum proferant, tamen in eadem fide conspirantes, non minus apostolicæ deputantur, pro consanguinitate doctrinæ. Sic ipse libro de *Præscript. hæreticorum.* Rig.

(24) *Commutans manifestam Domini intentionem, personaliter hoc Petro conferentem:* « *Super te*, inquit, *ædificabo Ecclesiam meam.* » Non recalcitantur a Septimio verba Christi, quæ sunt apud Matth. XVI, 18. Ad ea vero sapientissimæ sunt observationes Chrysostomi. Rig.

(25) *Ipse clavem imbuivit.* Primus seræ clavem inseruit; clave a Deo concessa uti cœpit. Sic lib. de *Jejuniis:* « *Ubi jam restitutio hominis imbuivit potuit.* » Rig.

(26) *Spiritalibus potestas ista conveniet.* Paralelticis, quos opponit Psychicis. Rig.

(27) *Principaliter ipse est spiritus, in quo trinitas.* Spiritus est quem Montano tribuit, et trinitatem, ut putat Pamelius, intelligit non sine stupore et dementia, Montanum, Priscam et Maximillam. LE PR.

(28) *Spiritus, in quo est trinitas unius Divinitatis.*

Hæc adjecisse videtur in opprobrium Pontificis Romani, quasi de Trinitate cum Praxea sentiret. Sic enim *adversus Prax.*: « *Duo negotia diaboli Praxea Romæ procuravit: prophetiam expulit, et hæresim intulit; Paracletum fugavit, et Patrem crucifixit.* » Rig.

(29) *Non Ecclesia numerus episcoporum.* Ecclesia, inquit, delicta donabit, sed Ecclesia Spiritus, hoc est Ecclesia quæ Spiritu gloriatur, qui Deus est, qui solus delicta donare potest; non ecclesia quæ vincit numero episcoporum. Paracleticam sive Montanicam suam paucitatem opponit multitudinem Catholicorum. Sic enim ait libro de *Jejuniis*, majorem vim imperitorum, apud gloriosissimam scilicet multitudinem Psychicorum. Rig.